
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

                                                      Rīga 
23.04.2021. Nr. 202104/SAN3505/NOS291 
Uz TAP VSS-317 
 

 
Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai 
 
 

Par Ministru kabineta noteikumu 
projektu "Noteikumi par plānošanas 
reģionu teritorijām" (VSS-317) 

 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai sagavoto Ministru kabineta noteikumu projektu 
"Noteikumi par plānošanas reģionu teritorijām" un nesaskaņo  to, jo ir šādi 
iebildumi un priekšlikumi: 

 
1. Lūdzam anotācijā apkopot un skaidrot informāciju par plānoto robežu 

izmaiņu ietekmi; 
2. LPS ierosina MK noteikumus papildināt  ar pārejas  noteikumiem, 

iekļaujot tajos risinājumu un anotācijā skaidrojumu par šīm problēmām: 
  

1) ietekme uz sagatavošanā esošajiem plānošanas reģionu un pašvaldību 
attīstības plānošanas dokumentiem; 
2) ietekme uz plānošanas reģionu uzsāktajiem un īstenošanā esošajiem 
projektiem, t.sk. pārrobežu sadarbības programmās; 
3) Ministru kabineta 2015.gada 16.jūnija noteikumu Nr. 313 “Darbības 
programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa 
"Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu 
dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām 
ar invaliditāti un bērniem" 9.2.2.1.pasākuma "Deinstitucionalizācija" 
īstenošanas noteikumi“ (turpmāk – DI noteikumi) prasību izpildi. DI noteikumi 
nosaka, ka DI projektu ietvaros plānošanas reģionu sadarbības partneri var būt 
plānošanas reģionu teritorijā esošās pašvaldības. Šāda rīcība radītu nevajadzīgu 
administratīvo slogu, ietekmētu rezultatīvo rādītāju un finansējuma apguvi un 
varētu kavēt sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanu. Aicinām 
izvērtēt iespēju, piemēram, iestrādāt Noteikumu projekta pārejas noteikumos 
atrunu, ka DI projekta ietvaros plānošanas reģioni un to esošie partneri varētu 
pabeigt projekta realizāciju esošo sadarbības līgumu ietvaros. 



 

 

2

4) statistisko reģionu teritorijām un ietekmi uz statistikas apkopošanu 
dažādās institūcijās plānošanas reģionu griezumā; 
5) Reģionālās politikas pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam noteikto IKP 
koeficientu plānošanas reģionu finansējuma plānošanai. 
 

3. Lūdzam skaidrot anotācijā iekļauto pēdējo teikumu - Funkcionāli 
saistītām teritorijām no dažādiem plānošanas reģioniem paredzēts attīstīt 
papildu sadarbības mehānismus, norādot, ka no piedāvātās redakcijas 
nav saprotams, kas ir plānotie sadarbības mehānismi un to attīstīšana, kā 
arī kas tos izstrādās. 
 

4. LPS atbalsta tādu reģionu izveidošanu, kas nākotnē ļautu piesaistīt 
lielāku ES atbalstu. Regulas, kura nosaka NUTS 2 izveidošanas 
nosacījumus, piemērošana kopš 2003.gada ir sarunu priekšmets starp 
Eiropas Komisiju un dalībvalstīm. Lielākā daļa dalībvalstu ir panākušas, 
ka NUTS 2 reģioni var būt arī mazāki pēc iedzīvotāju skaita, kā regulā 
noteikts. Plānošanas reģionus (kuru robežas ir pamats MUTS 3 
dalījumam) robežām būs tālejošas sekas. Šis jautājums nav pietiekami 
izdiskutēts ar pašvaldībām. 
 

5. Atvasinātas publiskas personas statuss raksturo valsts attieksmi pret 
plānošanas reģioniem. Taču šie reģioni ir radušies kā pašvaldību 
brīvprātīgi izveidotas institūcijas, kas risina kopīgās attīstības problēmas 
un tiem, neskatoties uz sašaurināto kompetenci, piemīt visi galvenie 
reģionālas pašvaldības atribūti. Plānošanas reģiona politiku veido 
pašvaldību pārstāvniecības institūcija. Tāpēc lūdzam MK noteikumu 
projektam kā pielikumu pievienot visu iesaistīto pašvaldību domju 
lēmums. 

 
 
 
 
Ģenerālsekretāre (paraksts*) Mudīte Priede  

 
 
 
 
Ivita Peipiņa 29197608  
ivita.peipina@lps.lv 
 

 
*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 
 


